
 

OGGETTO: CONFERIMENTO ALL’UNIONE RENO GALLIERA DEL SERVIZIO 
CONTROLLO DI GESTIONE – APPROVAZIONE CONVENZIONE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 9/6/2008 con atto Rep.26.055 Raccolta 10744, a rogito del dottor Umberto 

Tosi, Notaio, iscritto nel Ruolo del Distretto Notarile di Bologna, con residenza in San 
Pietro in Casale, venne costituita, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000, l’“Unione Reno Galliera” tra i Comuni di: Argelato, 
Bentivoglio, Castello d'Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio 
di Piano, San Pietro in Casale e sottoscritto il relativo Statuto; 
 

- l’articolo 7 dello Statuto dell’Unione “Reno Galliera” disciplina le modalità, i termini e le 
condizioni per il conferimento di funzioni all’Unione medesima; 

 
Visti : 
- l’articolo 147 del Decreto legislativo n. 267 del 2000,in tema di “Tipologia dei controlli 

interni; 
- l’articolo 196 del Decreto legislativo n. 267 del 2000, rubricato “ Controllo di gestione”, 

il quale , testualmente, recita : 
 
“1. Al fine di garantire, la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento della 
pubblica amministrazione e la trasparenza dell’azione amministrativa, gli enti locali 
applicano il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal presente titolo, dai 
propri statuti e regolamenti di contabilità. 
 
2. Il controllo di gestione è la procedura  diretta a verificare  lo stato di attuazione degli 
obiettivi programmati e, attraverso l’analisi delle risorse acquisite e della comparazione 
tra i costi e la quantità e la qualità dei servizi offerti,la funzionalità dell’organizzazione  
dell’ente, l’efficacia, l’efficienza  ed il livello di economicità nell’attività di realizzazione dei 
predetti obiettivi.” 
 

Richiamati: 

- l’art. 12, comma 2 del Regolamento per l’attuazione dei controlli interni dell’Unione che 
recita “Per l’effettuazione del controllo di gestione può essere istituito, in sede di 
Unione Reno Galliera, un ufficio unico mediante apposita convenzione che ne regoli le 
modalità di costituzione e di funzionamento”; 

- la deliberazione consiliare dell’Unione nr. 31 del 28/09/2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018-2020; 

Preso atto che nel Dup sopra citato è presente l’obiettivo inerente l’attivazione del 
controllo di gestione della Reno Galliera e l’istituzione della gestione associata”, 
direttamente collegato all’indirizzo strategico “Migliorare l’informazione verso i cittadini e 
sviluppare la partecipazione alla cosa pubblica”; 
 
Considerata la necessità di fornire un supporto metodologico e standard qualitativi ai 
Comuni dell’Unione per le attività del Controllo di gestione oltre alla possibilità di svolgere 
approfondimenti specifici su singoli servizi individuati dai comuni; 
 



 

Considerato inoltre che: 
- tutti i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera hanno espresso la volontà di 

gestire in forma associata il Controllo di gestione, mediante conferimento 
all’Unione, delle relative funzioni ed  attività; 

- a termini degli artt. 6 e 7 dello Statuto il conferimento delle funzioni, competenze e 
attività all’Unione si perfeziona con l’approvazione, a maggioranza dei consiglieri 
assegnati, sia da parte dei Consigli Comunali che effettuano il conferimento, sia da 
parte del Consiglio dell’Unione, di uno schema di convenzione da sottoscrivere 
formalmente; 

 
Ritenuto, per tutto quanto sinora esposto:  

- di dover provvedere all’ approvazione della convenzione allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, comma 2, 198 e 198-bis; 
- il D.Lgs. n. 150/2009; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 
Commissione/Conferenza dei Capigruppo in data _____________; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio 
interessato ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
conformità all’art. 49 TUEL; 

con voti ………… 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni ed i fini espressi nella premessa/narrativa e che si 
intendono integralmente richiamati, lo schema di convenzione per il conferimento 
all’Unione Reno Galliera delle funzioni, competenze e attività del Servizio Controllo 
di Gestione, nelle modalità contenute nello schema medesimo, nel testo allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione vengono recepiti 
gli effetti della presente deliberazione in merito agli aspetti economico - finanziari 
che intercorrono tra Enti ed Unione dei Comuni, in conformità allo Statuto e alla 
specifica convenzione. 

 

Stante l’urgenza di procedere all’avvio delle attività derivanti dalla convenzione per il 
controllo di gestione, con voti ______ si dichiara di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000. 

 


